Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno desta Casa e,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Ministro do Planejamento e Orçamento da República,

apelando para que sejam consideradas, priorizadas e incluídas no Novo Programa de

Aceleração do Crescimento (Novo PAC) as obras estruturantes apresentadas

pelo Estado da Paraíba, com foco na superação de desigualdades regionais e no

fortalecimento do desenvolvimento socioeconômico do Nordeste.

JUSTIFICATIVA

O Novo PAC representa uma oportunidade histórica para o Brasil avançar em

áreas estratégicas como infraestrutura, mobilidade, segurança hídrica, saúde, educação e

inovação. No entanto, para que seu impacto seja justo e equitativo, é imprescindível que as

especificidades e urgências regionais sejam efetivamente contempladas.

A Paraíba, historicamente desfavorecida em termos de infraestrutura federal,

apresentou um conjunto robusto de propostas de obras e ações que visam melhorar a

conectividade, ampliar o acesso a serviços essenciais, promover a segurança hídrica no

semiárido e dinamizar a economia local.

Dentre essas propostas, destacam-se:

• Duplicações de rodovias federais estratégicas;

• Construção de barragens e adutoras em regiões afetadas pela seca;

• Expansão da infraestrutura hospitalar e educacional;

• Investimentos em mobilidade urbana em cidades médias e grandes do Estado.

Solicitamos, portanto, que o Governo Federal priorize as propostas

encaminhadas pelo Governo da Paraíba, garantindo a alocação dos recursos

financeiros e técnicos necessários à sua viabilização, de modo a assegurar que a

população paraibana seja efetivamente contemplada pelos benefícios do Novo PAC.

Essa medida representa um compromisso com o desenvolvimento regional

equilibrado e com a redução das desigualdades históricas que marcam o Nordeste brasileiro.

20.163

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

Sala de Sessões, aos 11 de abril de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB